

Số: 01./BC-ĐHT

Bù Đăng, ngày 2. tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện yêu cầu báo cáo định kì của Hội đồng nhân dân huyện Bù Đăng; Căn cứ kết quả hoạt động, Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện báo cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG

Đoàn Hội thẩm Nhân dân huyện năm 2023 có 16 vị, đến đầu năm 2024 HĐND Huyện bầu thêm 8 vị. Đoàn hội thẩm Nhân dân thực hiện công tác xét xử tại Tòa án Nhân dân huyện Bù Đăng. Đoàn Hội thẩm luôn nhận được sự quan tâm của lãnh đạo Huyện, Tòa án nhân dân huyện và lãnh đạo một số cơ quan đơn vị nơi Hội thẩm công tác đã tạo điều kiện cho Hội thẩm tham gia công tác xét xử với Tòa án nhân dân huyện.

Tất cả hội thẩm đều có trình độ đại học, có hiểu biết pháp luật... từ đó dễ dàng tiếp cận với công tác xét xử các loại án. Đa số hội thẩm nhiệt tình, có trách nhiệm khi được mời tham gia xét xử tại phiên tòa.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả đạt được.

a) Công tác đào tạo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

14/12/2023 Tòa án nhân dân tỉnh Bình Phước đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho hội thẩm nhân dân trực tuyến từ điểm cầu Toà án tỉnh đến Toà án Nhân dân huyện. Kết quả có 10/16 Hội thẩm nhân dân tham gia tập huấn.

b) Thực hiện công tác xét xử.

- Sáu tháng đầu năm 2024, Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện tiếp tục duy trì có hiệu quả hoạt động xét xử tại tòa án; tham gia xét xử 100% các vụ án do Chánh án Tòa án nhân dân huyện phân công, không có vụ án nào phải hoãn phiên tòa vì lý do thiếu Hội thẩm. Khi được mời, Hội thẩm luôn dành thời gian nghiên cứu hồ sơ, nghiên cứu tài liệu chứng cứ; tham gia xét hỏi, tranh luận với những người tham gia tố tụng làm rõ nội dung vụ án. Trong nghị án luôn thể hiện bản lĩnh rõ ràng, đánh giá chứng cứ toàn diện, khách quan góp phần nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử của Tòa án. Các vị Hội thẩm đã phối hợp cùng Thẩm phán chủ tọa phiên tòa tuyên các bản án đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Sáu tháng đầu năm 2024 chưa có trường hợp nào bị đương sự, bị cáo khiếu nại, tố cáo hoặc có dư luận về vấn đề tiêu cực, sách nhiễu trong công tác xét xử của Hội thẩm nhân dân.

- **Kết quả hoạt động xét xử 06 tháng đầu năm 2024** (số liệu báo cáo từ

ngày 01/10/2023 đến ngày 31/3/2024 – Theo số liệu ngành Tòa án)
Sáu tháng đầu năm 2024, Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử tổng số 220 vụ án sơ thẩm các loại. Trong đó, có vị hội thẩm tham gia phiên tòa nhiều nhất là 130 lượt (bao gồm các lần mở phiên tòa xét xử và hoãn phiên tòa), có vị hội thẩm tham gia phiên tòa ít nhất là 01 lượt.

c) Việc thực hiện các chế độ với hội thẩm nhân dân

Tất cả các Hội thẩm Nhân dân khi tham gia xét xử đều được nhận đầy đủ phụ cấp xét xử của từng vụ án.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ tham gia xét xử theo kế hoạch phân công của Chánh án Tòa án nhân dân huyện khi được mời tham gia xét xử. Hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp phải hoãn phiên tòa vì thiếu Hội thẩm.

2. Giữ mối quan hệ mật thiết giữa Đoàn Hội thẩm Nhân dân với Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan liên quan.

3. Nâng cao chất lượng giải quyết các vụ án, phát huy tranh tụng dân chủ công khai tại phiên tòa đảm bảo các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật theo tinh thần cải cách tư pháp; tập trung làm tốt công tác hòa giải, công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án dân sự và hôn nhân gia đình.


4. Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện trong việc tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; phẩm chất chính trị, tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp cho Hội thẩm nhân dân nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT HĐND Huyện;
- UBND Huyện;
- UBMTTQVN Huyện;
- Tòa án Nhân dân Huyện;
- Các vị HTND;
- Lưu hồ sơ.

**TM. ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN
TRƯỞNG ĐOÀN**



Lê Thị Thận